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Abstrakt

Předmětem práce je vytvořit terminologické a metodologické rozhraní pro komplexní popis

porozumění konverzaci. V rámci prvního úkolu se zde provádí pokus o sloučení dvou relevantních

větví výzkumu – textové syntaxe a konverzační analýzy. Textová syntax se zabývá nadvětnými

celky a vyplývají z ní užitečné poznatky o vztazích mezi prvky v textu a jeho tematické

posloupnosti. Konkrétně interakcí v jazykové rovině se komplexně věnuje konverzační analýza,

která vychází ze sociologického zkoumání a přináší proto odlišný pohled na jazykovou interakci.

Pro tuto práci přináší obzvlášť užitečný pojem sekvenční struktura.

Druhým úkolem je vytvořit konverzační nástroj, chatbot, nad kterým bude mít výzkumník

kontrolu a který tak poskytne možnost vystavit více mluvčích stejné či podobné konverzační situaci.

Psaná „tahová“ komunikace s „umělou inteligencí“ má mnohá specifika. Temporální aspekt je zde

plně zastoupen čistou chronologií. Narušení koherence konverzace má větší potenciál být chápáno

jako takové, protože uživatel připouští variantu technického problému, zatímco v mezilidské

komunikaci panuje typicky vzájemná důvěra o snaze zachovat koherenci konverzace.

Přesto nelze ke konverzacím mluvčích s chatbotem přistupovat stejně jako k lidským

konverzacím. Smysluplně je porovnávat se lze dovolit zatím pouze mezi sebou. Cílem

metodologického oddílu práce je pozorovat chování respondentů v interakci s chatbotem, pochopit

principy konverzačního designu a odhalit překážky, které stojí v cestě potenciálnímu

kvantitativnímu experimentu s daty elicitovanými touto metodou.
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Abstract

The subject of this paper is to create a terminological methodological interface for a

complex description of the understanding conversation. The first task is an attempt of fusing two

relevant branches of research – textual syntax and conversation analysis. Textual syntax describes

structures larger than a sentence and brings useful remarks about links between elements in the text

and its thematic progression. Conversation analysis concerns itself with interaction specifically and

does so largely from a sociological perspective. It offers the especially useful notion of sequence

organization.

The other task for this paper is to create a conversation tool, a chatbot, that the researcher

will have control over and which allows them to expose multiple speakers to an identical or at least

similar conversation situation. Written communication, where a human takes turns with an

„artificial intelligence“ has many specificities. The temporal aspect is fully substituted by

chronology here. Coherence disruptions have a bigger potential to be perceived as such, because

users expect technological problems, whereas in human interaction the speakers typically tend to

trust each other in their motivation to communicate coherently.

Nevertheless one must approach human-ai conversations in a different way than the human-

human ones. For now it’s only meaningful to compare them among themselves. The goal of the

methodological section of the paper is to observe the behaviour of respondents in interaction with a

chatbot, to understand the principles of conversation design and to uncover the obstacles standing in

the way of a quantitative experiment using data elicited with this method.
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1 Úvod

Koherence je označení vnitřní soudržnosti textu1 jednotlivých textových

jednotek v procesu porozumění (Rickheit & Schade, 2000). Realizuje se

kohezními (a izotopickými) vztahy v textu. Samotné projevy koheze však

koherenci textu nezaručují, pouze se na ní za určitých podmínek podílejí2. Podle

Henryho G. Widdowsona se jedná o jev, který se formuje na straně recipienta.

In normal circumstances of use, people do not process utterances (spoken or

written) as separate sentences, one by one, and then consider how the text so

analysed might relate externally to contextual factors. We do not first come to an

understanding of the semantics of a text, and then evaluate what its possible

pragmatic import might be. We do not read possible meanings off from a text; we

read plausible meanings into a text, prompted by the purpose and conditioned by

the context. In other words (in my words) you derive a discourse from it and it is

that which realizes the text as text.

(Widdowson 2004, s. 19)

Jestli je text koherentní či není, je tedy podle Widdowsona dáno

recipientovou schopností textu porozumět, vepsat do něj význam. Tento výklad je

ovšem závislý na chápání textu pouze jako produktu recepce. Pokud je však text

realizován coby fyzický artefakt, lze do něj opakovaně nahlížet a zkoumat jeho

strukturu, která je konstantní. O těchto artefaktech by se pak muselo říct, že každá

jejich recepce vytváří nový text odlišný od produktů předchozích recepcí. I Josef

Hrbáček rozlišuje mezi mezi hlediskem produktora textu a jeho recipienta

(Hrbáček, 1994, s. 44). Zvláštní situace platí u textů, které vznikají interakcí více

mluvčích. Konverzace3 vytváří specifický druh textu. Skládá se z více promluv,

1 Marek Nekula (2017): KOHERENCE. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Pleskalová (eds.), CzechEncy -

Nový encyklopedický slovník češtiny.
URL: https://www.czechency.org/slovnik/KOHERENCE (poslední přístup: 3. 3. 2021)
2 viz níže
3 Pojem konverzace chápu ve smyslu konverzační analýzy. Nejedná se tedy pouze o společenskou

zdvořilostní výměnu či o umění krásného hovoru, ale o jakoukoliv verbální komunikaci, kde dochází ke
střídání mluvčích.
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které jsou pronášeny vícero mluvčími. To vytváří situaci, kdy více mluvčích

najednou zastává střídavě roli produktora a recipienta. Jednotlivé promluvy se pak

navzájem ovlivňují a u různých mluvčích zde postupně vzniká a zaniká vícero

verzí, porozumění textu, najednou. Pokud spolu dva mluvčí konverzují, dá se

předpokládat, že vzniká intersubjektivní chápání textu, na jehož utváření se

konverzováním podílejí. Tato shoda je podmínkou pro pokračování konverzace.

Není dáno, že je porozumění koherenci v konverzaci jednotlivých mluvčích

shodné4. Mluvčí mají pro pochopení porozumění koherenci v konverzaci svého

komunikačního partnera k dispozici pouze nepřímé indicie. Porozumění koherenci

v konverzaci se u mluvčích vyvíjí v průběhu konverzace postupně a u každého

odlišně na základě jemu dostupných informací. Na to nepřímo narážel už např.

Humboldt v první polovině 19. století:

Jazyk nie je produkt (Ergon), ale činnost (Energeia). Jeho pravá definícia musí

byť preto nevyhnutelne genetická. Jazyk totiž představuje večně sa opakujúcu

prácu ducha, spočívajúcu v uspôsobovaniu artikulovaného zvuku na vyjadrenie

myšlienky. V priamom zmysle slova toto určenie platí pre všetky druhy rečovej

činnosti, ale v ozajstnom a zásadnom zmysle pod slov a pravidel, ktorý sme si

zvykli nazývať jazykom, sú prítomné len jednotlivé prvky, zreprodukovateľné,

nikdy nie však v úplnosti, v rečovej činnosti. Aby sme mohli poznať podstatu živej

reči a podať verný obraz živého jazyka, nevyhnutý je ohľad na stále se opkajúcu

činnost. Podľa roztúsených prvkov nemožno poznať, čo je v jazyku najvyššie a

najušľachtilejšie; dá sa to postihnúť a zachytiť iba v súvislej reči, čo znovu

dokazuje, že vlastný jazyk tkvie v jeho reálnom uplatnení. Preto při všetkých

výskumoch, usilujúcich sa o prienik do podstaty jazyka, musíme mať vždy před

očami práve a prvtone túto jeho vlastnost. Rozbitie jazyka na slová a pravidlá je

len mŕtvym výplodom vedeckej analýzy.

(srov. Humboldt 2000, přel. S. Ondrejovič, s. 65).

4 Jak později uvidíme u analýzy E. Schegloffa.
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1.1 Zdroje koherence

1.1.1 Tematická posloupnost

Koherenci textu lze hledat v jeho tematické posloupnosti (Daneš, 1974, s.

113; Halliday, 1970, s. 356). V jazyce je přítomen soubor funkcí, které pracují

s novostí informace a mírou jejího kontextového zapojení a které slouží

k poukázání na roli aktuální výpovědi5 v informační struktuře textu. Pro češtinu

tak například platí že, čím později informace ve větě zazní, tím vyšší závažnost

pro sdělení věty bude mít (Firbas, 1992). Zjednodušeně lze říct, že věta se dělí na

téma (stará informace – to, o čem se mluví) a réma (nová informace – co se o tom

říká). Téma věty ale nemusí být kontextově zapojené a réma zase nemusí být

kontextově nezapojené (Daneš 1985, s. 192; Daneš 1974, s. 110). Míru

kontextové zapojenosti jednotlivých komponentů věty určujeme mimo jiné na

základě koreference s jinými výrazy napříč textem (Zikánová et al., 2015, s. 51).

Pokud dvě nebo více komponent sdílejí referenci, nazýváme jejich vztah anaforou

[…]


sesbíráme takové množství dat, že se najde několik konverzací na stejné téma,

chatbot také může explicitně sdělit, na jaká téma umí vést hovor, nebo se pomocí

dalších technologií může zlepšit jeho schopnost vyhodnocovat odpovědi

respondenta. Přitom je však i nadále nutné předložit respondentovi takového

chatbota, aby měl možnost s ním volně hovořit.

7.5 Vztah mezi tematickou posloupností a sekvenční strukturou

Předmětem této práce bylo vytvořit teoretické a metodologické rozhraní

pro výzkum vztahů mezi aspekty konverzace, které se podílejí na její koherenci.

Terminologické aparáty, o jejichž sloučení jsme se pokusili, nám dávají možnost

pozorovat tematickou posloupnost konverzace a zároveň její sekvenční strukturu.

Bližší popis bude možný až na základě poznatků z této práce. Něco jsme se však

přece dozvěděli. Tam, kde nevhodné převzetí morfologického tvaru či nevhodně

užité anaforické demonstrativum zabránily chápání kohezního vztahu mezi

jazykovými elementy (např. Konverzace 2, 9 a 13), nebylo možné chápat repliku

chatbota jako koherentní z hlediska sekvenční struktury. To poukazuje na vliv

tematické posloupnosti na sekvenční strukturu. Na základě elicitace dalších dat

bude možné do této problematiky hlouběji nahlédnout a lépe popsat vztahy a

závislosti mezi těmito rovinami konverzace, které jsou v terminologickém

vymezení pro tuto práci od sebe oddělené, ačkoliv tušíme, že jejich jednotlivé

komponenty budou provázané.

8 Závěr

Z rozboru dat vyplynuly hrubé obrysy typologie narušení koherence v

konverzaci. Lze očekávat, že mnoho dalších druhů reakcí respondentů na narušení

nelze nalézt. V některých případech narušení koherence v konverzaci jasně

vychází z konkrétního momentu terminologického vymezení práce. Velmi časté

jsou však přechodové případy, kde do hry vstupuje několik faktorů. Užitečný
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poznatek je fakt, že existuje míra tolerance pro narušení koherence a důvěra –

respondenti často ukončovali konverzaci až po několika projevech nekoherentního

chování.

Domnívám se, že chatbot je dobrý nástroj pro zkoumání konverzace a

schopnosti mluvčích rozumět konkrétním situacím. Je třeba počítat s určitou

mírou nepředvídatelnosti v chování respondentů. Konverzace je koneckonců

velmi individuální disciplína. V datech bylo nicméně možné pozorovat opakující

se vzorce chování v reakci na poměrně jednotný scénář chatbota. To poukazuje na

to, že každý moment konverzace utváří jistou sociální situaci, v níž má mluvčí

poměrně omezené možnosti, jak dále navázat. Volba lexika má také výrazný vliv

na danou konverzační situaci a ve většině případů vysvětluje rozdíly mezi

reakcemi respondentů.

Cílem této práce bylo popsat vztah mezi vymezenými základními rovinami

koherence v konverzaci. Ze zatím dostupných dat bylo možné pozorovat některé

vzorce. Byli jsme svědky, kde tématická posloupnost a sekvenční struktura

zřetelně spolupracují. Pro bližší popis této problematiky bude třeba dalšího

výzkumu.

Z provedeného rozboru vyplynulo několik dalších směrů, kterými se lze

při analýze a designu experimentálních konverzací dát.

8.1 Implikovaná metakomunikace

Nabízí se pokusit se připravit takové konverzace, které donutí respondenta

vnímat elidované výpovědi a reagovat na ně. To může dát nahlédnout hlouběji do

problematiky indexikality jazykové interakce a zároveň téměř určitě vygeneruje

další zajímavá narušení koherence v konverzaci a umožní nahlédnout do vnitřního

fungování konverzace.
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8.2 Vzdálenost členů párové sekvence

Jedním z témat, kterým se zabýval také E. Schegloff (1990), je vzdálenost

jednotlivých členů párové sekvence. Tato problematika prostupuje sekvenční

strukturou i tematickou posloupností a pomocí chatbota bude možné záměrně

měnit vzdálenost odpovědí chatbota na otázky respondenta. Výzvu samozřejmě

představuje vyhodnotit správně otázku a vygenerovat na ni koherentní odpověď.

Většina nekoherentních okamžiků ostatně nastala, když respondent položil otázku,

na kterou chatbot nebyl připraven odpovědět a kterou proto přešel.

8.3 Role kongruence při přebírání morfologických tvarů

Problematickým okamžikem, který způsoboval, že respondenti ukončovali

konverzaci, byla kongruence koreferentních členů. Zároveň jsme si ukázali, že

shoda koreferenčních členů není vždy správné řešení. Podívat se blíže na reakce

respondentů na různé morfologické varianty převzetí plnovýznamových slov z

jejich výpovědi chatbotem se také nabízí.

8.4 Struktura tematické pasáže

Poslední výraznou otázkou, která z rozboru dat v této práci vzešla, je

povaha struktury jednotky tematické pasáže. Pokud se povede etablovat téma,

všimli jsme si, že je vnímáno jako nepřirozené, pokud se mu dále nevěnujeme.

Kolik péče etablované téma vyžaduje zřejmě záleží na situaci. Je možné popsat

moment vyčerpání tématu? Víme také, že témata se dovedou navzájem prolínat,

známe tematické odbočky. Aby chatbot dovedl vést dlouhý hovor na nějaké téma,

bude zřejmě potřeba využít další technologie.

Teoretické vymezení pro tuto práci operuje pouze s vymezenými zdroji

koherence v konverzaci. Některé okamžiky (například předpokládaná sdílená

znalost světa) nejsou dostatečně dobře prozkoumány. Jiné pojetí by možná

dokázalo poskytnout přiléhavější analytický aparát pro danou problematiku. I to

ale bude možné zjistit v rámci dalšího výzkumu.
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