Posudek na bakalářskou práci Alberta Maršíka Schopnost uživatelů češtiny reagovat na

narušení koherence v komunikaci s chatbotem

Albert Maršík ve své bakalářské práci zkoumá soudržnost replik v interakci člověka s chatbotem,

naprogramovanou, nemyslící entitou; zkoumá to, v čem (ne)soudržnost tohoto textu spočívá.

Analýza této velmi specifické interakce však není východiskem práce, nýbrž důsledkem hledání

odpovědí na úvodní výzkumné otázky, a) co utváří koherenci rozhovorů a b) jak ji lze kontrolovaně,

a tedy experimentálně, zkoumat.

Autor porovnává dva metodologicky odlišné přístupy analyzující a popisující koherenci

textů. První z nich je zaměřen na popis struktury (koherentních) textů, zejména psaných. Druhý

vyvstává z analýz mluvených rozhovorů, které jsou pojímány jako základní forma sociální

interakce. První je obvykle označován jako textová lingvistika, druhý je znám pod názvem

konverzační analýza. Srovnání těchto dvou, původem odlišných, disciplín považuji za smysluplné

a užitečné. Otázky, co tvoří koherenci rozhovorů či co považují za (ne)koherentí repliku (reakci)

sami aktéři, nejsou totiž dosud zcela uspokojivě zodpovězeny a posuzovaná bakalářská práce má

ambice posunout naše poznání, přinést něco nového, není jen popisem a opakováním předchozích

výzkumů a teorií. Interakce člověka s chatbotem je přitom zvolena velmi vhodně, neboť umožňuje

řídit průběh interakce a také se tento typ interakce nachází někde uprostřed na škále psaných

a mluvených textů. Je proto možno tuto interakci analyzovat a popisovat stejně dobře prostředky jak

textové lingvistiky, tak i konverzační analýzy. Nadto se jedná o typ rozhovoru, který se

v současnosti velmi rozvíjí a šíří.

Autor postupuje systematicky, text je koncepčně a logicky strukturován. V úvodu stručně

a výstižně představuje svou práci, jasně stanovuje její cíle. Ve vlastní práci postupuje od popisu

obou vědních disciplín, přičemž při popisu textové lingvistiky neopomíjí ani význačnou zahraniční

studii, přes terminologické vymezení, popis dat a experimentu, až po analýzu vlastních dat. Autorův

styl je úsporný bez sklonu k zbytečným digresím. Teoretická část je napsána s ohledem na část

výzkumnou a obě části jsou dobře propojeny.

Metodologie výzkumu je dobře zvolena, oceňuji zejména kritické posouzení obou

uvedených disciplín, tj. textové lingvistiky a konverzační analýzy. Vysoce také oceňuji vlastní

výzkum a autorovu schopnost naprogramovat chatbota a získat svá vlastní, jedinečná data. To, že

autor svého chatbota programoval sám, s pomocí Davida Lukeše, a nepřebral jej již hotového, je

cenné proto, že již při jeho vytváření se musel vypořádávat s možnými problémy koherence

zkoumané interakce, uvažovat o nich a brát na ně ohled. Data jsou v úplnosti přiložena k práci,

takže je možno nejen kontrolovat autorovy analýzy, ale také je využít pro další výzkum.

Autor důkladně prostudoval odbornou literaturu vhodnou pro svůj výzkum, náležitě ji cituje,

většinou i s odkazy na stránky textu, a především ji kriticky zpracoval. Explicitně uvádí, s čím

souhlasí, s čím nikoli, co je pro jeho výzkum vhodné, co nikoli, a dokáže propojit odborné studie

obou porovnávaných disciplín ve prospěch vlastního výzkumu. Seznam literatury v závěru práce

odpovídá obvyklým standardům. Ač se zdá být úplný, některé položky citované v textu v něm

chybí, např. Sacks, 1978; domnívám se však, že tato položka je spíše chybně citována v textu práce,

pravděpodobně jde totiž o text, který je v seznamu náležitě uveden jako text Sackse, Schegloffa

a Jeffersonové z roku 1974 a který s mírnými úpravami vyšel podruhé právě v roce 1978.

Formálně je text bakalářské práce na požadované úrovni: práce je přiměřeně rozsáhlá,

vhodně strukturovaná, chyby či překlepy se v ní vyskytují ojediněle, stejně jako méně neutrální, až

expresivní výrazy (např. replika nepadá ze strany chatbota).

Nejzajímavější, nejpodnětnější a zároveň nejdiskutabilnější je výzkumná část práce.

Diskutovat by bylo lze prakticky o každé z analýz jednotlivých úryvků. Vybírám proto k diskuzi jen

to, co mě nejvíce zaujalo. V prvé řadě bych uvítal, pokud by autor při obhajobě objasnil dva pojmy,

které v 7. části své práce používá: 1) v oddíle 7.2.1 píše o „implikovaných metakomunikačních

explicitních performativech“ – není mi příliš jasné, co přesně je tím míněno; 2) pojem metajazyk je

používán ve velmi úzce vymezeném významu: neoznačuje komentování jazykových prostředků

obecně, nýbrž jen tematických posloupností; proč? Nebylo by vhodnější zavést jiný termín? Autor

dále píše o užití „metajazykové formule“, v příkladu 5 se zřejmě však jedná jen o užití spojky ale.

Co přesně je míněno „metajazykovou formulí“ a jak je vymezena? Dále předkládám k diskuzi

následující tvrzení autora, u nichž by bylo záhodno obšírnější vysvětlení: a) „Indexikalit[u]

a projevy implicitní metakomunikace bude možné blížeji zkoumat za užití chatbota. Design

chatbota, který vyprovokuje respondenta k užívání metakomunikačních formulí, může poskytnout

hluboký vhled do jeho vnímání rozumění probíhající konverzaci.“ (k tomu srov. též oddíl 8.1);

b) „Prozkoumat vztah mezi metajazykem a metakomunikací může poskytnout vodítko k pochopení

vztahu mezi tematickou posloupností a sekvenční strukturou coby zdroji koherence v konverzaci.“

V neposlední řadě by mě zajímal autorův názor na to, jak a v čem se liší narušení koherence

konverzace (NKK) z hlediska tématické posloupnosti a z hlediska sekvenčního uspořádání (viz

k tomu konstatování v 8.2, že „většina nekoherentních okamžiků (...) nastala, když respondent

položil otázku“).

Shrnuji: posuzovaná bakalářská práce je výborným podkladem pro obhajobu.
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